


- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
钙钛矿光伏电池研发中心与中试基地

项目代码 2312-611205-04-03-266541

建设单位联

系人
董化 联系方式 18991148238

建设地点
陕西省西咸新区沣西新城沣景路以北兴园路以东十字东北角西高智能孵

化基地 2号楼

地理坐标 （108度 41分 10.363秒，34度 17分 32.339秒）

国民经济

行业类别

M7320工程和技术研

究和试验发展

建设项目

行业类别

98专业实验室、研究（试验）基

地

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目
[...]
后经 15m高排气筒（DA001）排放，“活性炭吸附”净化处理工艺为《排污许可

证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中的可行性技术。ALD 废气采用 1

套 scrubber装置处理后（等离子水洗）经 15m高排气筒（DA0002）；PECVD废

气 1套 scrubber装置处理后（等离子水洗）经 15m高排气筒（DA003）。本项目

采用 LOCAL SCRUBBER（等离子体水洗）属于燃烧+喷淋，为可行技术。项目

废气 VOCs、DMF、颗粒物、氨气、氟化物排放量较小，对周边大气环境影响有

限，对周边环境保护目标的影响不大。微量蚀刻粉末通过车间无组织排放，对周

边大气环境影响较小。

5、非正常工况

项目非正常情况主要是停电或设备开停车、检修时，环保装置未提前开启，

造成废气超标排放，以最不利情况下废气处理系统净化效率为零考虑，源强最大

的时段废气排放 1h对周围环境的影响。要求在日常使用中加强环保设备管理及维

护，并制定相关操作规范，在生产设施开启前应先打开环保设施，并确保其正常

运行。

表 4-3 运营期非正常工况污染物排放汇总表



- 50 -

污染源
污染物

名称

污染物排放情况 非正常

频次
持续时间

浓度（mg/m3） 速率（kg/h）

DA001
混配、狭

缝涂布、

封装

非甲烷总烃 6.3 0.0315
1次/a 1h

DMF 17 0.0855

DA002 ALD
颗粒物 28.273 0.0566 1次/a 1h

氨气 6.615 0.013 1次/a 1h

DA003 PECVD

颗粒物 11.54 0.0231 1次/a 1h

氨气 3.296 0.0066 1次/a 1h

氟化物 33.63 0.067 1次/a 1h

6、排气筒高度设置合理性分析

根据《大气污染物综合排放标准》（16297-1996）要求，排气筒高度除须遵

守表列排放速率标准值外，还应高出周围 200 m半径范围的建筑 5 m以上，不能

达到该要求的排气筒，应按其高度对应的表列排放速率标准值严格 50%执行。根

据工程分析可知，项目周围 200m范围内建筑厂房高度为 12m，本项目排气筒设

置高度 15m，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）、《电池工业

污染物排放标准》（GB 30484-2013）排气筒设置要求。

7、废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 电池工业》（HJ 967-2018）、《排污单位自行监测技术指南 电

池工业》（HJ 1204-2021）中相关要求，本项目废气监测计划如下。

表 4-4 运营期废气监测计划表

污染源

名称
监测项目 监测点位置 监测点数 监测频次 执行标准

有组织

废气

非甲烷总

烃
DA001排气筒出

口

1个 1次/半年

《大气污染物综合排放标

准》（GB 16297-1996）表 2
中二级标准

DMF 1个 1次/半年

根据《制定地方大气污染物

排放标准的技术方法》（GB/T
3840-91）推算

颗粒物 DA002排气筒出 1个 1次/半年
《电池工业污染物排放标

准》（GB 30484-2013）



- 51 -

口NH3
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

颗粒物

DA003排气筒出

口
1个

1次/半年
《电池工业污染物排放标

准》（GB 30484-2013）氟化物

NH3 1次/半年
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

无组织

废气

非甲烷总

烃

厂内无组织监控

点
1个 1次/年

《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822—
2019）中的表 A.1中的特别

排放限值

非甲烷总

烃、颗粒

物、氟化

物
厂界

上风向 1
个、下风向

3个
1次/年

《电池工业污染物排放标

准》（GB 30484-2013）

氨气
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）
2、废水

（1）废水污染物产生情况

本项目废水主要为员工生活污水、玻璃基片清洗废水、纯水制备浓水、冷却

循环系统排污水。排放量共计 6.73m3/d，1749.8m3/a，主要污染物为 pH、COD、

氨氮、SS、总磷、总氮。浓水的主要成份为无机盐，玻璃基片清洗废水主要污染

物为 SS，故本次运营期环评重点分析生活污水污染物排放情况。生活污水参考《生

活污染源产排污系数手册》（2021年）中表 1-1，COD460mg/L，氨氮 35mg/L，

其他项参考《给排水设计手册》（第五册城镇排水）典型生活污水水质示例，本

项目生活污水中主要污染指标浓度选取为 BOD5 浓度为 220mg/L，SS 浓度为

200mg/L。

本项目水洗工艺废水源强类比《厦门韫茂薄膜沉积设备生产加工项目》，则

项目废水水质浓度为 COD：107.5mg/L、BOD5：100mg/L、SS：21.5mg/L，氨氮：

32mg/L、氟化物：239.1mg/L。项目运营期中生产废水及生活污水主要污染物产

排情况见表 4-5。

表 4-5 项目运营期废水主要污染物排放情况

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

产污

系数

产生

量
m3/a

浓度
mg/L

产生量

t/a 工艺
效率
%

排放

量
m3/a

浓度
mg/L

排放

量 t/a

生 COD / 1749. 460 0.805 化粪 15 1749.8 391 0.684



- 52 -

活

污

水

8 池BOD5 / 220 0.385 10 198 0.346
SS / 200 0.35 30 140 0.24
氨氮 / 35 0.06 0 35 0.06

水

洗

工

艺

废

水

COD 类比

法

624

107.5 0.067

酸碱

中和+
混凝

沉淀+
生化

法

15

624

91.37
5 0.057

BOD5
类比

法
100 0.0624 20 80 0.05

SS 类比

法
21.5 0.013 50 10.75 0.006

7

氨氮
类比

法
32 0.02 15 27.2 0.017

氟化

物

类比

法
239.1 0.149 95 11.95

5 0.142

混

合

后

废

水

COD 类比

法

2373.
8

312.1
6 0.741

/

/

2373.8

312.1
6 0.741

BOD5
类比

法
166.8
2 0.396 / 166.8

2 0.396

SS 类比

法
103.2
1 0.245 / 103.2

1 0.245

氨氮
类比

法
32.44 0.077 / 32.44 0.077

氟化

物

类比

法
59.82 0.142 / 59.82 0.142

（2）达标排放分析

本项目玻璃基片清洗废水、纯水制备浓水、冷却循环系统排污水会同生活污

水一起经园区化粪池（20m3）处理后经市政污水管网排入沣西新城渭河污水处理

厂。

本项目 SCRUBBER 装置水洗废水经厂区污水处理站处理后会同生活污水经

市政污水管网排入沣西新城渭河污水处理厂。项目废水中各污染物排放浓度执行

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的三级标准及《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准。

项目玻璃基片清洗废水、纯水制备浓水、冷却循环系统排污水及生活污水依

托园区化粪池处理后，pH、COD、BOD5、SS、NH3-N排放浓度均可满足相应排

放标准。本项目污染治理设施基本信息见表 4-6。

表 4-6 污染治理设施信息表

序 废 污染物 排放 排放规 污染治理设施 排放口 排放口 排放口类型



- 53 -

号 水

类

别

种类 去向 律 编号 设置是

否符合

要求

污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

PH、
COD、
SS、氨

氮、总

磷、总

氮

沣西

新城

渭河

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放

TW002 园区化

粪池
沉淀 DW001

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

2

水

洗

工

艺

废

水

pH、氟

化物、

COD、
氨氮

沣西

新城

渭河

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放

TW001 污水处

理站

酸碱中

和+混凝

沉淀+生
化法

DW001
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

（3）废水处理措施及可行性分析

①生产废水处理设施及可行性分析

本项目污水处理站设计处理能力 3m3/d，主要包括（酸碱中和+二级混凝沉淀

+生物氧化（缺氧/好氧+曝气））。具体工艺为：通过酸碱中和调节水质，通过二

级混凝沉淀工艺去除氟化物；通过 A/O 工艺去除 COD、氨氮。污水处理站处理

工艺流程图见下图。

混凝沉淀

池

水洗废水 调节槽

NaOH、PAC、除氟剂

反应槽 A/O

污泥外运

絮凝剂

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ 967-2018）中薄膜

太阳能电池生产废水中氟化物采用 CaCl2或者 Ca（OH）2二级或三级沉淀；生产



- 54 -

废水处理措施废水采用生化法；活性污泥法：UASB；A/O；MBR；其他。本项

目 Scrubber水洗工艺废水采用酸碱中和+混凝沉淀+生化法处理措施，为排污许可

推荐技术。

本项目水洗工艺废水产生量为 2.4m3/d，项目污水处理站设计规模 3m3/d，可

满足废水处理量要求。因此，项目污水处理站污水处理工艺及规模满足项目要求。

②化粪池依托可行性分析

西高智能孵化基地化粪池位于产业园西北角，容积为 20m3，余量充足，可接

纳本项目玻璃基片清洗废水、纯水制备浓水、冷却循环系统排污水。本项目玻璃

基片清洗废水、纯水制备浓水、冷却循环系统排污水及生活污水水质简单，水量

较小，因此本项目废水依托西高智能孵化基地化粪池可行。

③沣西新城渭河污水处理厂依托可行性分析

沣西新城渭河污水处理厂厂址位于钓台街办王道村，在咸户路以西、天元路

以南、新元路以北区域内，总占地面积约 92.5亩。设计规模近期 3.0万 m3/d，远

期规模 6.0 万 m3/d。目前日均处理污水量 6000m3/d左右，最高日处理污水量 1.2

万 m3/d左右，污水处理采用的 A2/O+MBR工艺，出水排入渭河。出水排放执行

《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）表 1中 A标准。服务

范围具体包括：西宝高速北线与西宝高速南线之间，秦皇南路以西至渭河的围合

区域及西部组团。进水水质要求为 COD≤500mg/L，BOD≤250mg/L，SS≤300mg/L，

氨氮≤30mg/L，pH：6~9。

本项目位于沣西新城渭河污水处理厂收水范围内，且本项目综合废水产生浓

度较小，可以达标排放，同时满足污水处理厂的进水要求。项目综合废水排放量

较小，不会对污水处理厂的水质及处理效果造成显著影响。根据建设单位提供资

料，项目所在地污水管网均已铺设到位,本项目排入沣西新城渭河污水处理厂可

行。

（4）废水排放口基本情况

表 4-7 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号
排放口地理坐标 废水排

放量/（万

排放

去向

排放规

律

间歇

排放
受纳污水处理厂信息



- 55 -

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW00
1

108°41
′6.648″

34°17′
33.385″ 0.237

沣西

新城

渭河

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击性

排放

/

沣西

新城

渭河

污水

处理

厂

COD 30
BOD5 6
SS 10
NH3-
N 1.5

TP 0.3

TN 15

（5）废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目废水监测要

求见表 4-8。

表 4-8 运营期废水监测计划表

污染源

名称
监测项目

监测点位

置

监测

点数
监测频次 执行标准

综合污

水

流量、PH、
COD、SS、
氨氮、总

磷、总氮、

氟化物

废水总排

放口
1个 1次/季度

《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)中的三级标准

及《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）中

B级标准

3、噪声污染源分析

本项目主要噪声源为涂布机、退火设备、激光设备、空压机等设备运行过程

中产生的噪声，参考《污染源源强核算技术指南 总则》（HJ884-2018）和相关噪

声源源强及设备厂家提供数据，设备产生的噪声约 85-95dB(A)。

生产设备均设置于封闭实验室内，门窗密闭，安装时基础加装减振垫，综合

隔声可达 20dB(A)以上，本项目主要噪声源强见下表。



- 56 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-9 本项目室内声源噪声源强一览表

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

源强
设

备

数

量

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

声功